
 سیدمحمد خاتمی �
        رئیس جمهور دوران اصلاحات

عالــم عامــل و علامــه بــا فضیلــت حضــرت آیت اللــه 
حاج آقاســیدمحمد موســوی بجنوردی رضوان الله علیه 
دیده از دنیا فروبســت و به دیدار معبود شتافت. این عالم 
جلیل القدر از شخصیت های بزرگ علمی و صاحب نظراتی 
بدیع و از اســتادان برجسته معارف اسلامی به خصوص 
فقه و تربیت کننده شــاگردان فراوان و از پیشگامان مؤثر 
در عرصه انقلاب و مدافعان شایسته اندیشه و راه حضرت 
امام بود. فقدان او خســارتی بزرگ برای اســلام و ایران و 
حوزه های علمی بود که تنها لطف ویژه حضرت پروردگار 
می توانــد آن را جبــران کنــد. من این مصیبت بــزرگ را 
به حضــرت آیت الله حاج سیدحســن خمینــی، داماد 
جلیل القــدر و جناب آقای ســیدمحمدکاظم بجنوردی 
برادر بزرگوار و به همسر باوفا و ارجمند ایشان و به فرزندان 
شایسته اش و به انبوه دوســتان، ارادتمندان و شاگردان 
ایشــان صمیمانه تســلیت عرض می کنم و از پیشــگاه 
حضــرت حق جلّ و علا برای این فقید ســعید آمرزش و 
علو درجات و برای بازماندگان معزز صبر و اجر و سلامتی 
مسألت می کنم. سعادتمند زیست و سعادتمند درگذشت. 

راهش پررهرو و یادش گرامی باد!

حسن روحانی، رئیس جمهوری پیشین �
رحلــت عالم برجســته، انقلابــی مخلــص و حقوقدان 
ارزشمند، آیت الله سیدمحمد موسوی بجنوردی، از یاران 
صدیق امام راحل موجب تأسف و تألم فراوان شد. اینجانب 
با تســلیت فقــدان این اســتاد فاضل به همســر مکرمه 
ایشان، حجت الاسلام والمسلمین جناب آقای سیدحسن 
خمینــی داماد و دختر آن مرحوم و دیگر فرزندان، جناب 
آقای سیدمحمدکاظم موســوی بجنوردی برادر بزرگوار و 
خاندان معزز موســوی بجنوردی، از درگاه خداوند متعال 
برای آن مرحوم، علو درجات و برای عموم بازماندگان صبر 

و سلامتی مسألت دارم.

مجمع روحانیون مبارز �
رحلت تأســف بار عالم ربانــی و روحانی عالیقدر حضرت 
آیت الله حاج ســیدمحمد موســوی بجنوردی ضایعه ای 
جبران ناپذیــر اســت.  این عالــم بزرگــوار  فرزند مجتهد 
عالی مقــام و دانشــمند متتبــع آیت اللــه میرزا حســن 
بجنوردی و از طرف مادر منتسب به بیت مرحوم آیت الله 
سیدابوالحسن اصفهانی بود و خود از مدرسان تیزهوش 
و نکته سنج حوزه علمیه و دانشگاه بود ند. ضایعه فقدان 
ایشــان برای پژوهشــگران فقه آل محمــد – صلوات الله 
علیهم  - بسی تلخ و سنگین است. آیت الله بجنوردی به 
دلیل حظّ وافری که از محضر فقهی حضرت امام خمینی 
رضوان الله تعالیٰ علیه برده بود در تمام سال های طولانی 
کــه در دانشــگاه ها و در میان طلّاب عزیز عزم راســخ در 
تدریس داشــت در تبیین مبانی راهگشــای استاد خود 
کوششی ستودنی به عمل آورد و در بسیاری از معضلات 
اجتماعی که ریشه فقهی و حقوقی داشت، نواندیشانه و 
براســاس مصالح اجتماعی و نقش کلیدی عنصر زمان و 
مکان در اجتهاد و نیز با تکیه به دانش خود گره گشــایی 
می کرد. آثار ارزشــمند علمی و پژوهشــی او که در قالب 
پرشماری از کتاب و مقاله و پایان نامه به چاپ رسیده است 
مأخذ و مرجع معتبری برای پژوهشگران حوزه فقه و مبانی 
حقوقی است. آن مرحوم در دهه اول انقلاب سال ها عضو 
شورایعالی قضایی بود و در آن سال ها بر حسب وظیفه ای 
که از جانب حضرت امام -ره- داشت در آزادی زندانیانی 
که ادامه حبس آنان ضرورتی نداشت تلاشی وافر داشت 
و با اصرار فراوان تلاش در تعدیل کســانی داشــت که راه 
اصلاح را سختگیری بیشتر می دانستند. مرحوم آیت الله 
ســیدمحمد بجنوردی که عضو مجمــع روحانیون مبارز 
بود  همتی وافر برای حضور در جلســات مجمع داشت و 
الحق که حضور این شــخصیّت وزین و علاقه مند به امام 
و انقلاب در این جلســات مغتنم بــود.  مجمع روحانیون 
مبارز ضمن ابراز تأسّــف عمیق از فقدان این عالم وارسته 
به بیت حضرت امام به ویژه به داماد گرامی شــان آیت الله 
آقای حاج سیدحسن خمینی و به همســر و فرزندان آن 
مرحوم و برادر فرهیخته و شــاگردان و علاقه مندان شان 
تسلیت می گوید و از ساحت خداوند رئوف و کریم برای آن 
فقیه فقید رحمت و رضوان الهی و حشر با ائمه اطهار )ع( 
و  برای همه مصیبت دیدگان شکیبایی و پاداش صابران را 

مسئلت دارد.
اول  معــاون  جهانگیــری،  اســحاق  همچنیــن 
رئیس جمهوری سابق، محمدجواد ظریف، وزیر خارجه 
پیشــین، آیت الله محمدعلی ایازی، آیت الله سیدکاظم 
نورمفیدی، آیت الله علی اکبر مسعودی خمینی، آیت الله 
اسدالله بیات زنجانی، خانواده آیت الله هاشمی رفسنجانی، 
عبدالله نوری، محمدعلی انصاری، مجید انصاری، حمید 
انصــاری، ســیدعمار حکیم، هادی ســروش، حســین 
علایی،   محمدرضا عارف، محمد موحدی آزاد، دادستان 
کل کشــور، محمدباقر نوبخت، رئیس پیشــین سازمان 
برنامه و بودجه، محسن اسماعیلی، عضو مجلس خبرگان 
رهبری، سیدمحمدحسن ابوترابی فرد، امام جمعه موقت 
تهران، مجمع مدرسین و محققین حوزه علمیه قم، حزب 
همبستگی ایران اسلامی و بسیاری چهره های سیاسی 
و مذهبــی دیگر در پی درگذشــت آیت الله ســیدمحمد 

موسوی بجنوردی پیام تسلیت دادند.
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خمینــی معروف بود بــه اینکه در برابــر تندروی ها 
مقاومــت می کــرد و تــلاش زیــادی بــرای تغییــر 
چهره هایی داشت که به تندروی و خشونت معروف 
بودند. من از همان موقع با ایشان آشنایی داشتم و 
روح لطیفی که ایشــان داشــت، مانع از این بود که 
بحث ها به صــورت پیچیده و خشــونت آمیز مطرح 
شــود، گرچــه در بســیاری از مــوارد هم زورشــان 

نمی رسید.
در مجمــع روحانیــون مبارز هم کــه ما در 

خدمت ایشــان بودیــم، با اینکــه فقیهی 5
متبحــر بودنــد، امــا شــوخ طبعی و طبــع لطیفی 
جلســات  و  طولانــی  گفت وگوهایــی  داشــتند. 
تاریخ گویــی و طرح دوبــاره مســائل اجتماعی نزد 

ایشان بسیار شیرین بود. 

راغب حرب از شهدای حزب الله لبنان بوده اند.
پس از بازگشت امام خمینی به ایران و پیروزی انقلاب 
او در دفتر اســتفتائات امام خمینی مشــغول به کار شد و 
پس از آن در ســال 1359 وقتی به دســتور امام، دادگاه 
عالی قضات تشــکیل شــد، او عضو آن بــود و به مدت دو 
دوره از ســال 1360 تا ســال 1368 به عضویت شــورای 
عالــی قضایــی درآمد؛ یعنی تــا زمانی که شــورای عالی 
قضایــی در رأس دســتگاه قضــا قرار داشــت و در نهایت 
در بازنگــری قانون اساســی و پس از فــوت امام خمینی 
حذف شــد. در این شــورا بخش مهمی از تدوین قوانین 
و اصلاحیه هــای مربــوط به قانون مدنی، آیین دادرســی 
کیفری، قانــون مجازات اســلامی و نظارت مســتقیم بر 
احــکام همه دادگاه ها بر عهده او بود. او یکی از چهار نفر 
عضــو هیئت عفو زندانیان به انتصــاب امام خمینی بود و 
البته از جمله خاطراتی که در این دوران از او منتشر شد و 
موجب واکنش و سروصدا شد، خاطره او درباره دادستان 
انقلاب وقت بود، که او در گفت وگو با جماران در سال 92 
گفت:»ایــن آقا اصلًا حرف گوش نمی کرد. فردای آن روز 
نزد امام رفتیم. خدمت ایشان »امام خمینی)ره(« گفتم: 
آقا من یــک چیزهایی دیدم که دیگر مجوز شــرعی برای 
ماندن در این پســت نمی بینم یا ایشان برود یا اگر ایشان 
می ماند، بنده بروم. شــرح ماجرا را به امام گفتم. امام هم 
خطاب به حاج احمد آقا گفتند، احمد اگر اینها خواستند 
ایشــان را بردارند، شما هیچ گونه مداخله ای نکنید و امام 
فرمودند: چه افرادی بهتر از شــماها. فــردای آن روز هم 
خطــاب بــه آن آقا گفتم بیا خودت اســتعفا بده، ایشــان 
هم همان موقع اســتعفا دادند، آقــای دیگری جایگزین 
ایشان و دادســتان  انقلاب شــد.« واکنش و پاسخگویی 
بــه این خاطره با توضیــح اینکه امام مخالــف برکناری او 
بوده اســت؛ از سوی »محمدعلی امانی، سیدمحمدعلی 
مرویان حســینی، حســین همدانی، مرتضــی صبحی و 
ســید احمد حســینی« انجام گرفت و بحــث بیش از این 

ادامه نیافت. 
او از جمله چهره های سیاســی بود که اگرچه فعالیت 
تشکیلاتی سیاسی را در چارچوب مجمع روحانیون مبارز 
ادامــه داد اما در فضــای سیاســی و در نهادهای قدرت 
پس از فوت امام خمینی نقش آفرینی چندانی نداشــت. 
موســوی بجنوردی پس از آن دوران، تدریس و تحقیق در 
دانشــکده های حقوق دانشــگاه شهید بهشــتی، تربیت 
مدرس و نیز دانشــکده الهیات دانشــگاه تهران را دنبال 
کرد و در ســال 1368 بــه رتبه دانشــیاری و در فروردین 
ســال 1382 به رتبه اســتادی رســید و در ایــن مدت در 
کنــار تدریس در »دایرةالمعارف بزرگ اســلامی« در کنار 
برادرش ســیدمحمدکاظم موســوی بجنوردی نیز فعالیت 
کرد. او که چندسالی بود از فضای رسانه ای و ارتباطات به 
دلیل نامناســب بودن اوضاع جسمانی فاصله گرفته بود، 

شنبه 5 اسفند در سن 76 سالگی درگذشت. 

نگاه/2

خبرنگار گروه سیاسی
منصوره محمدی

مجید انصــاری، نماینــده ادوار مجلس، عضو مجمع تشــخیص مصلحت 
نظــام و عضــو مجمــع روحانیون مبــارز در طی ســال های حیــات آیت الله 
موســوی بجنوردی ارتباط نزدیکی با او داشــت و آشــنایی آنها به سال های 
نخســت انقلاب باز می گردد. از دیدگاه انصاری آیت الله موســوی بجنوردی 
یک شخصیت روشنفکر، نواندیش و آگاه به مسائل ایران و جهان پیرامونی 
بود که در هرجا اظهارنظری داشتند با اقبال جوانان و فرهیختگان و اساتید 
دانشگاه روبه رو می شد. در ادامه گفت وگوی هم میهن با مجید انصاری را به 

مناسبت درگذشت ایشان می خوانید: 

Ó  درباره نحوه آشنایی خود با مرحوم آیت الله موسوی بجنوردی و شخصیت 
و منش ایشان در طی سال های حیات شان توضیح دهید. 

آشنایی من با آیت الله بجنوردی به اوایل انقلاب باز می گردد. ایشان در قوه قضائیه 
به عنوان یکی از 5 عضو شــورایعالی قضایی کشور به انتخاب امام خمینی بودند و 
من نیز در حد فاصل سال های 1363 تا 1366 که مجلس اول تمام شده بود، برای 
بررسی و اصلاح امور زندان ها و ساماندهی دستگاه های مختلف در رابطه با زندان ها 
از ســوی شــورای عالی قضایی ماموریت پیــدا کردم و طی چندســالی که در این 
ماموریت مهم مشغول بودم، با آیت الله بجنوردی آشنا شدم. زمانی که حضرت امام 
کمیته عفو و بخشش را تعیین کردند، آیت الله بجنوردی یکی از اعضای آن کمیته 
بودند. من نیز در ســازمان زندان ها کار منظمی با شورای قضایی به ویژه با مرحوم 
آیت الله موسوی بجنوردی در زمینه آزادی زندانیان با شرایط خاص که تحت تبلیغات 
سوء گروهک های ضدانقلاب قرار گرفته و محکوم شده بودند داشتم و از همان جا 
با ایشــان آشنا شدم. ایشان در برخورد با زندانیان و خانواده آنها، انسان فوق العاده 
مصلحت اندیش، رئوف و مهربان بودند و همچنین در پیگیری برخی پرونده هایی که 
ممکن بود در روند رسیدگی به آنها عدالت رعایت نشود، دقت داشتند تا تجدیدنظر 
و بررسی های مجدد انجام شود. بسیاری از افراد از این رهگذر گره ای از زندگی آنها 
باز شد و به دامن جامعه و خانواده باز گشتند. درمجموع ایشان خدمات ارزنده ای در 
شورایعالی قضایی و سیستم قضایی کشور به طور عام و زندانیان و خانواده زندانیان 
به طور خاص انجام دادند. این آشــنایی با ایشان ادامه پیدا کرد و مدتی با چند نفر 
از دوســتان به طور خصوصی در درس خارج از فقه ایشــان که نوعاً در منزل شــان 
برگزار می شــد، شرکت داشــتند. زمانی که در پژوهشکده امام خمینی مسئولیت 
پیدا کردم، ایشان رئیس گروه فقه و مبانی حقوق پژوهشکده بودند و از ارکان علمی 
پژوهشــکده محسوب می شدند و همکاری چندین ســاله علمی نزدیک برای رشد 
پژوهشکده داشتند. بنده نیز در مقطع دکتری فقه و مبانی حقوق از محضر ایشان 
استفاده کردم. آیت الله موسوی بجنوردی به دلیل بینش سیاسی خوب و تأثیری که 
از اندیشــه سیاسی حضرت امام داشتند، دعوت جناب آقای کروبی، دبیرکل وقت 
مجمع روحانیون مبارز برای عضویت در شــورای مرکزی را پذیرفتند و تا پایان عمر 
شریف شان عضو این تشکل سیاسی -روحانی بودند. حضور ایشان به عنوان یکی از 

اعضای شاخص و برجسته مجمع در جلسات بسیار مغتنم بود.
عضو شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز شدند و چه در زمانی که جناب آقای کروبی 
دبیرکل مجمع بودند و هم در زمان ریاســت آقای خاتمی، یکی از اعضای شــاخص و 

برجسته مجمع بودند و حضورشان در مجمع روحانیون مبارز بسیار مغتنم بود 
Ó  با توجه به رابطه ای که با ایشان داشتید، نگاه آیت الله موسوی بجنوردی به 

زندگی و خانواده چگونه بود؟
آیت الله بجنوردی به دلیل فضائل اکتسابی و ذاتی ای که داشتند، اولًا در خانواده ای 
متشــخص از نظر علم و دانش به دنیا آمده بودند و فرزند آیت الله سیدمیرزا حسن 
بجنوردی بودند و در فضای حوزه نجف رشــد کردند. همچنین ایشــان از نوادگان 
آیت الله العظمی سیدابوالحســن اصفهانی که از مراجع بنام جهان تشــیع بودند، 
رشــد و نمو کردند و خاستگاه و پرورشــگاه خانوادگی ایشان بیت مرجعیت و علم 

و تحقیق و پژوهش بوده و این مســئله باعث شد شخصیت ایشان از یک 
قوام و استواری برخوردار باشد. به دلیل تحصیلاتی که در علوم مختلف 

از جمله فلســفه، فقه و اصول داشــتند و در محضر پدر بزرگوارشان و 
نیز حضرت آیت الله امام خمینی و نیز مرحوم آیت الله حکیم، مرحوم 
آیت الله خوئی و حضور در فضای معنوی نجف و فضای تحت پژوهش 
و تتبع خانوادگی، شخصیت ایشــان را به عنوان یک متتبع، محقق، 

عالم و پژوهشگر دینی روشنفکر و نواندیش تقویت کرد. لذا به رغم فضای 
روحانی خانوادگی، ارتباطات وســیعی با جامعه روشــنفکری و اساتید 

دانشگاه ها، دانشجویان، شخصیت ها و اندیشمندان جهان اسلام 
در دانشــگاه الازهر و سایر مراکز اسلامی و اندیشه ای جهان 

اسلام داشتند و به همین سبب از یک بینش باز جهانی 
برخوردار بودند و مقتضیات زمــان و مکان را به خوبی 

می دانستند. ایشان با الزامات اسلام در عصر جدید 
به خوبی آشنا بودند و از تفکرات متحجرانه و به تعبیر 

امروزی ها عقب مانده کاملًا به دور بودند؛ آفتی که 
بعضی از روحانیون ســنتی ما گرفتار آن هستند 
اما ایشــان فکر و اندیشه نو داشتند و ارتباطات 
بســیار خوبی با جهان معاصر داشتند و لذا در 
گردهمایی ها، سمینارها و کنفرانس هایی که 
در سطح جهان اسلام و یا فراتر از آن در مجماع 

جهانی در زمینه حقوق زن، حقوق بشر، محیط زیست و مسائل حقوق اساسی که به 
زندگی انسان مدرن امروزی و جامعه جهانی امروز مرتبط می شد، از ایشان به عنوان 
یک صاحب نظر برجسته دعوت می کردند و آبرویی برای روحانیت و آبروی حوزه های 
علمیه و فقه شــیعه بودند. نظرات و استدلال های ایشــان به ویژه زمانی که از حوزه 
اندیشه امام صحبت و تحلیل ارائه می کردند، با کلیدواژه بسیار راهگشایی که امام در 
مسئله فقه گشودند، مبنی بر تأثیر عنصر زمان و مکان در اجتهاد همراه بود و ایشان 
به شــدت روی این عنصر تاکید داشتند و مبنای دید آیت الله موسوی بجنوردی در 
مســائل جدید زندگی، پیوند میان فقه سنتی و فقه نو، بین زندگی توأم با معنویت، 
رفاه، توسعه و پیشرفت سازگاری خوبی را برقرار می کردند. مجموعه این دیدگاه ها و 
پژوهش های علمی که خود ایشان داشتند و یافته های دانشجویان ایشان، موجب 
شد که گنجینه ارزشمندی از ایشان در قالب کتاب و مقاله به یادگار باقی بماند که 
از مراجع و مأخذ معتبر علمی و دانشــگاهی امروز به حســاب می آید. در مجموع 
ایشان را یک شخصیت روشنفکر، نواندیش و آگاه به مسائل ایران و جهان پیرامونی 
می دانم که در هر جا اظهارنظری داشــتند با اقبال جوانان و فرهیختگان و اساتید 

دانشگاه روبه رو می شد. 
Ó  همانطور که اشــاره کردید ایشــان به عنوان مجتهدی روشنفکر شناخته 

می شدند. با توجه به فضای کنونی جامعه و فاصله ای که بین مردم و دین به 
دلیل تصمیماتی که در کشور گرفته می شود در سال های اخیر ایجاد شده، 

نبود ایشان در فضای امروز جامعه ما با چه تبعاتی روبه رو خواهد بود؟
بدون اغراق عرض می کنم که از دســت دادن این شخصیت ها و سرمایه های بزرگ 
علمــی، معنوی و اجتماعی، ضایعه ای ســنگین اســت و همانگونه کــه از پیامبر 
اکرم)ص( نقل شــده اســت؛ وقتی یک فقیه مؤمن و دین شــناس واقعــی از دنیا 
می رود، شکافی در اسلام به وجود می آید که قابل جبران نیست. یکی از مصادیق 
این حدیث آیت الله موسوی بجنوردی اســت. شخصیت هایی مانند ایشان نتیجه 
چند دهه تحقیق و تتبع و دست به دست دادن عوامل مختلفی بوده که طی چند 
دهه چنین شــخصیت هایی پرورش پیدا کردند. با کمال تأســف فضای رسانه ای و 
سیاســی کشور سر ناســازگاری و بی مهری با این شخصیت ها دارد. امروز با تأسف 
باید بگوییم که با وجود شــخصیت هایی مثل آیت الله بجنوردی در کشــور که زبان 
دانشــجو و اســتاد را درک می کنند و از رابطه بین علم و دیــن و فقه و زندگی مدرن 
آگاهنــد و می دانند که اگــر به تعبیر حضرت امام یک چهره عقب مانده از اســلام 
ارائه شــود، مردم از اســلام فاصله خواهند گرفت اما از آنها به اندازه کافی بهره مند 
نشــدیم. ایشان می دانستند که باید دانش و نظرات و فتواها با زندگی مدرن روزآمد 
شود و فتوای فقیه باید معبرگشایی و راهنمایی کند و جامعه را به سمت یک زندگی 
آرام و سعادتمند سوق دهد و در این زمینه صاحب نظر بودند؛ ایشان در موضوعات 
مختلف می توانســتند راهنما باشــند. خوشــبختانه افراد فرهیختــه و روحانیون 
دانشــمند با افکار نو و اندیشه های راه گشــا در حوزه های علمیه و سازمان عمومی 
روحانیت فراون اند که هر کجــا در مجامع بین المللی حضور پیدا می کنند، از آنها 
استقبال می شود و آبروی ایران و اسلام و روحانیت هستند اما می بینیم که در رسانه 
داخلی خبری از آنها نیســت و برعکس تبلیغات صوری و ظاهری و با بن مایه های 
تحجرگرایی و ســطحی نگری مواجه هستیم که نه جاذبه ای برای جوانان و نه برای 
اندیشمندان دارد و بعضاً موجب فرار آنها از دین و دیانت می شود و هر کدام از این 
شخصیت ها که از دنیا می روند گنج عظیمی از دسترس ملت و جامعه و تاریخ خارج 
می شود. امیدوارم حداقل آثار علمی و فکری و پژوهشی این عزیزان در جامعه ترویج 
شــود و فضای عمومی حوزه های علمیه و دانشــگاه های ما از این سطحی نگری و 
ظاهرگرایی که این روزها به شــدت در حال گسترش اســت، جای خود را به تعمق 
و اندیشــه ورزی دهد. متاسفانه در سازمان صداوسیمای کشــور آنچه که در حوزه 
مســائل دینی و اجتماعی عرضه می شود، کمتر از اندیشــه های ناب و راهگشای 
امثال آیت الله بهشــتی و مطهری و بجنــوردی و محقق داماد و حتی امام خمینی 
و ســایر اندیش ورزان جهان اسلام دیده می شود، بلکه بیشــتر مداحان میدان دار 
هســتند و اگر روحانیون نیز میدانــی پیدا می کنند، از جنس این افراد نیســتند. 
آیت اللــه بجنوردی یک اصلاح طلب واقعی و به دنبال اصلاح امور جامعه بودند و به 
همین سبب با اینکه شخصیت برجســته ای داشتند و کار علمی انجام می دادند، 
اما عضویت در مجمع روحانیون را به عنوان یک تشکل سیاسی یادگار امام پذیرفته 
بودند و در مقاطع مختلف حضور پیدا می کردند. امیدوارم که راه ایشان ادامه پیدا 
کند و روحانیون و طلاب جوان به ســمت راهی که این بزرگان گشودند، 

بیشتر حرکت کنند. 
Ó  دیدگاه ایشــان نســبت به حقوق اساســی و حق انتخاب مردم 

با توجه به اینکه در آســتانه انتخابات مجلس هســتیم و بسیاری 
معتقدند خالص سازی حق انتخاب را از مردم سلب کرده، چه بود؟
ایشان نسبت به حقوق اساسی مردم صاحب نظریه روشن بودند 
که مبتنی بر نظریات امام بود. لذا در زمینه اظهارنظرهای شورای 
نگهبــان در مورد انتخابات و نحوه بررســی صلاحیــت داوطلبان 
نمایندگی مجلس، مجلس خبرگان و ریاســت جمهوری و 
چه در خصوص برخی نظرات آنان در رابطه با تطبیق 
مصوبات مجلس با موازین شرع و قانون اساسی 
انتقادات جدی داشتند و معتقد به آزاد و رقابتی 
بودن انتخابات و میدان دادن به انســان های 
فرهیخته و برجسته ای بودند که بتوانند در 
مجلس و در طراز ملت ایــران، تاریخ ایران 
و انقلاب اســلامی فکر کننــد و تصمیم 
بگیرنــد و همواره از برخی آســیب های 
شــکننده ای که عرصه را بــر انتخابات 
آزادانه مردم هــر روز تنگ تر و تنگ تر 

می کند، رنج می بردند. 

مجیدانصاری نماینده ادوار مجلس و عضو مجمع روحانیون مبارز:

 انسان فوق العاده مصلحت اندیش و رئوفی بود
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چرا ایران از آمریکا متنفر است؟
یادداشتی از فرید زکریا 

درباره مواجهه تهران - واشنگتن پس از 7 اکتبر

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

سید محمد موسوی بجنوردی 
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هدیه پربرکت کریسمس  
مقاله ای  از جک متلاک سفیر سابق آمریکا در شوروی 

درباره سیاست واشنگتن و نسبت آن با دکترین پرژنف

درمظان اتهام
گفت وگو با حقوقدانان 

درباره برخورد با نهاد وکالت  به مناسبت روز وکیل 

گزارش 
حقوق 

12-13

سرمقاله 

 نگــاه 
هم میهن 

بررسی اظهارات رئیس کل بانک مرکزی درباره FATF داخلی  

و باقی ماندن ایران در لیست سیاه 
درد یا درمان؟

به نظــر می رســد که هر چــه جلوتــر می رویم 

متولیان رسمی دین علاقه کمتری به شنیدن 

و دیــدن واقعیــات مربــوط بــه دینــداری ابراز 

می دارند. برای نمونه مطالعاتی که انجام شــده 

نشــان می دهد که گرایش به ارزش های دینی و 

گزاره های آن با شــیب زیاد در حال افول است، 

ولی دریــغ از یک تحلیل منطقی از چرایی این 

روند که به فهم ماجرا کمک کند؛ به ویژه آنکه با 

امتــزاج دین و دولت در ایــران؛ تبعات این روند 

کاهنده فراتــر از حوزه های دینــی و اجتماعی 

رفته، و تبعات سیاسی و حکومتی هم پیدا کرده 

است. در چنین وضعی رئیس جامعه مدرسین 

حوزه علمیــه قم و نایب رئیس مجلس خبرگان 

رهبری، اظهار داشته است که »استخوان بندی 

دینی نســل جوان ما شــکل نگرفته است پس 

باید بکوشیم تا فهم عمیقی نسبت به دین پیدا 

کنند که دین از آن ها چه می خواهد؟ باید با تمام 

وجود پاسدار دین باشیم، عصر غیبت وضعیت 

بحرانی دارد، لذا باید مراقب دین باشــیم چون 

دشمن شبانه روز در حال طراحی نقشه است. 

ملت ایران اسلامی در امتحان ۲۲بهمن موفق 

شد و در ۱۱اسفندماه با حضور حماسی و پرشور 

در پای صندوق های اخذ رای انتخابات مجلس 

خبرگان رهبری و مجلس شورای اسلامی باعث 

رضایتمندی ولی عصر)عج( خواهند شد.«

این تحلیل نشان می دهد که هیچ مانعی برای 

روند کاهنده مزبور وجود نــدارد و به احتمال 

فراوان سریع تر از گذشته ادامه خواهد داشت. 

آیا ایشــان نباید به این نکته اشاره کند که این 

اســتخوان بندی پیــش از انقلاب بســیار هم 

قدرتمند شــکل گرفته بود، پس چگونه شده 

اســت که اکنون پس از 45ســال نه تنها قوی 

نشــده که تازه ایشــان به صرافت افتاده اند تا 

بگویند که چنین اســتخوان  بندی ای شــکل 

نگرفته است؟ و اکنون می خواهند بکوشند که 

نسل جوان با مفاهیم عمیق دینی آشنا شوند. 

انتقال مفاهیــم از خلال چنــد روش صورت 

می گیرد. اول آموزش اســت. در این 45ســال 

تقریباً همه کتاب ها حتی علــوم غیردینی را 

هم به آموزه های دینی تبدیل کرده اید. دروس 

دینــی را تا دلتــان بخواهــد افزایــش دادید، 

در دانشــگاه ها و برای همه رشــته ها چندین 

واحد درســی در اسلام شناســی قرار دادید. 

دروس اختیــاری دینی هم اضافــه کردید. در 

حوزه های علمیه ده ها هزار روحانی را آموزش 

دادید. کتاب های دینی به وفور و با قیمت های 

ترجیحــی و از پول ملــت خریــداری و توزیع 

کرده اید و خلاصه جایی نبوده که از آموزش دین 

تهی باشد. هر چه هم که از اسلام می دانستید 

نوشــتید. راه دوم نیــز تبلیغات اســت. در این 

45ســال انحصار رســانه ای کامل بــوده. کافی 

اســت شــبکه های تلویزیونی را  ببینید. انواع 

فعالیت های چپ و راســت در حال تبلیغ دین 
بوده و همچنان هســت. راه ســوم نیز 

عمل است. عمل متولیان اسلامی 
و سیاســیون آن نیز در محضر 

مردم است و چیزی نیست 
12 که دیدنی نباشد. 
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جایگزین اف  ای تی اف   راهگشا ست؟
علی مزیکی اقتصاددان

عدم الحاق ،خلاف منافع کشور است

هیاهویی برای هیچ 

سیدکمال سیدعلی معاون ارزی سابق بانک مرکزی

یادداشتی از الهه ابراهیمی دبیر گروه خبر 

مهرداد خدیر/ معاون سردبیر 

هرچنــد بیمــاری ســالیان اخیــر و دوری از عرصۀ 

پُرسروصدای سیاست، سبب شده بسیاری از مردم 

اشتهار آیت الله سیدمحمد موسوی بجنوردی را تنها 

به خاطــر آن بدانند که سیدحســن خمینی داماد 

اوست یا سیدمحمدکاظم موسوی بجنوردی، رئیس 

دایره  المعارف بزرگ اســلامی برادر او یا عضو مجمع 

روحانیــون مبارز بوده – تشــکلی که با ســیدمحمد 

خاتمی شــناخته می شــود - اما آنچــه او را از دیگر 

فقیهان متمایز می کرد دیدگاه های فقهی نوگرایانه 

خصوصا در زمینه ربا و بهره و نسبت آن با میزان تورم 
از حیث حفظ قدرت خرید بود.

مشــخصا طی سال های مختلف همت خود را صرف 

تحقیــق و اعلام و اثبات نگاه متفاوت به دو مقولۀ ربا 

و بهره و مشخصاً »ضرورت تطبیق نرخ های بانکی با 

تورم برای جبران قدرت خرید از دست رفته پول« کرد.

او بــر این بــاور بود کــه »ارزش اســمی پول بــه دلیل 

ماهیــت اعتبــاری آن اهمیتی ندارد و بر این اســاس 

نرخ هــای کنونی بانک هــا چون کمتر از تورم اســت، 

ربوی نیســت« و حتی تصریح می کرد: »در معاملاتی 

کــه قرض گیرنــده مبلــغ واقعــی قــرض براســاس 

قــدرت خریــد را -به دلیل نــرخ پایین تر از تــورم- به 

قرض دهنــده بازنمی گردانــد، بــه او ظلــم می کند.«
 
به بیان دیگر وقتی بانک مرکزی رسماً نرخ تورم را 40 

درصد اعلام می کند کسی که اصل قرض به اضافۀ نرخ 

تورم را دریافت کرده رباخواری نکرده بلکه تنها ارزش 

پول خود را حفظ کرده چون پول بما هو پول ارزشــی 

ندارد بلکه به میزان قدرت خرید آن اعتبار دارد. مثال 

دیگر که نویسنده این یادداشت براساس شناخت از او 

می تواند طرح کند این است که در سال 9۲ قیمت یک 

کیلو مرغ چهار هزار تومان بوده و حالا در سال ۱40۲ 

و به لطف گره نزدن اقتصاد مردم به برجام و حذف ارز 

ترجیحی در دولت فعلی قیمــت یک عدد تخم مرغ 

چهار هزار تومان اســت. وقتی ۱0 سال قبل شخص 

می توانســته با 400 هزار تومــان ۱00 کیلوگرم مرغ 

خریداری کند و حالا با 400 هزار تومان به او ۱00 عدد 

تخم مرغ می دهند چگونه می توان از کسی که در سال 

9۲ همین مبلغ را به دیگری وام داده، انتظار داشــت 

۱0 ســال بعد همین مبلغ را دریافت کند درحالی که 

11 به جای مرغ، تخم مرغ پس می گیرد؟!

 موسوی بجنوردی 
بهره، ربا و تورم 

یادنامه 
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منتشرمیشودمنتشرمیشود
تلفــــنسفارشآگهــــی:

021 88735207
0912 2446727

گفت وگو با مجید انصاری 

مصلحت اندیش بود
یادداشتی از محمد علی ابطحی 
مخالف تندروی 
و خشونت بود


